aurea : decem sunt genera metallorum, per que uoluit Sibilla decem etates designari. Prima etas aurea figuratur quia, sicut aurum preualet ceteris metallis, sic prima etas ceteris in bonitate. Nomina metallorum sunt hec : aurum, argentum, cuprum, electrum, auricalcum, es, stannum, plumbum, acinatis⁷⁰, ferrum.

« Gens prior absque malis, gens recta fide specialis, | pax erat et pietas, sic aurea dicitur etas ».

Primam etatem laudat Boecius : « Felix nimi[r]um prior etas | contempta fidelibus aruis | nec in herti perdita luxu | facili solebat⁷¹ | ieiunia pellere glande ».

uindice : uindicante, quia nullus faciebat iniuriam et ideo non indigebant uindicta. Vel *iudice* id est iudicante, quia erant sine culpa et ideo non indigebant iudicio.

90. SPONTE SVA propria uoluntate ; SINE LEGE legis coactione ; FIDEM fidelitatem ; RECTVM iusticiam.

fidem quantum ad deos, *rectum* quantum ad homines. Vel *fidem* in dictis, *rectum* in factis. Vel *fidem* quantum ad proximos, *rectum* quantum ad extraneos. « Fides est religionis sanctissime fundamentum, caritatis uinculum, amoris subsidium. Fides sanctitatem firmat, caritatem roborat, dignitatem exornat ; in pueris splendet, in iuuenibus floret, in prouectis apparet, in paupere est grata, in mediocri leta, in locuplete honesta. »

94. VT ad hoc.

nondum : hic de cupiditate dicit quam ab eis remouet remouendo ea que auariciam consequuntur.

nondum totum extingat. Continuatio : bene dico quod homines prime etatis uiuebant innocue, et hoc probo quia *nondum* etc.

95. DESCENDERAT de montibus.

pinus : ponit materiam pro materiato, quia pinus est arbor de qua fiunt naues.

Vel⁷² *descenderat* dicit quia mare inferius est terra.

96. MORTALES homines ; SVA propria ; LITTORA sue terre scilicet ; NORANT modo uero noscunt aliena.

97. PRECIPITES profunde.

Quia nullus iniuriabatur alii.

70 acinatis] V, acinas S *uac.* W.

71 solebat] V, sola solebat S, *uac.* W.

72 uel] S, *om.* V, *uac.* W.

d'or : il y a dix types de métaux, que la Sibylle voulait appliquer aux dix âges des hommes. Le premier est représenté comme d'or, puisque, comme l'or a plus de valeur que tous les autres métaux, ainsi le premier âge était supérieur aux autres dans sa bonté. Voici les noms des métaux : or, argent, cuivre, électrum, laiton, bronze, étain, plomb, 'acinas', fer.

« Le premier âge était libre de mal, une race droite et unique dans sa foi, paix et piété étaient présentes, et c'est pourquoi l'âge est appelé d'or ».

Boèce loue le premier âge : « L'ancien âge était extrêmement béni, heureux dans ses champs de confiance, il n'était pas perdu dans une luxure paresseuse ; il rompait son jeûne en mangeant simplement des glands ».

sans vengeur, quelqu'un qui se vengeait : puisque personne ne commettait d'offense, personne n'exigeait de vengeance. Ou bien *sans juge*, c'est-à-dire quelqu'un qui jugeait : puisqu'ils étaient sans faute, ils ne nécessitaient pas de jugement.

90. SPONTANÉMENT de son propre gré ; SANS LOI sans la coercition de la loi.

fidem (foi) envers les dieux, *rectum (rectitude)* envers les hommes. Ou *foi* dans leurs paroles et *rectitude* dans leurs actions. Ou *foi* par rapport à leurs voisins et *rectitude* par rapport aux étrangers. « La foi est le fondement de la religion la plus sacrée, la chaîne de charité, l'aide de l'amour. La foi renforce la sainteté, fortifie la charité, orne la dignité. Elle brille chez les enfants, fleurit chez les jeunes, est rendue manifeste chez les adultes. Chez le pauvre elle est appréciée, joyeuse entre les bien-portants et honorée chez les riches. »

94.

pas encore : ici l'auteur examine l'avidité qu'il éloigne de l'homme en enlevant ce qui inspire l'avidité.

pas encore : il écarte tout. Voici la suite : je dis bien que les hommes de cet âge vivaient sans faire de mal et je prouve ceci parce que *pas encore* etc.

95. ÉTAIT DESCENDU des montagnes.

le pin : il exprime le matériau pour la construction, puisque le pin est un arbre duquel sont construits les bateaux.

Ou bien il dit *était descendu* parce que la mer est plus basse que la terre.

96. MORTELS les hommes ; LES RIVAGES de son propre pays, évidemment ; CONNAISSAIENT et maintenant ils connaissent les rivages étrangers.

97.

Parce que personne n'offensait l'autre.

nondum precipites : hic bellum remouet.

98. TVBA existens ; DIRECTI eris ; CORNVA existencia.

tuba : qua uocarentur ad bellum.

tuba est instrumentum de ere recto factum ; *cornua* sunt instrumenta de ere curuato facta. Ad istorum sonitum milites mouentur ad arma.

99. NON erant ; GALEE ad defensionem ; ENSIS ad pugnacionem ; SINE MILITIS VSV sine exercitu : hic concordiam.

100.

mollia ab effectu, quia hominem mollem reddunt.

secure : sine cura guerre et belli, quia non erat adhuc guerra nec usus armorum.

101. IMMVNIS sine officio ; INTACTA hic copiam⁷³.

immunis : sine munio, quia sibi nullus cultus impendebatur.

immunis : tunc enim non seminabantur fruges nec excolebatur terra, unde erat immunis, set modo non est. Quando excolitur terra et seruntur segetes immunis non est, quia tenetur reddere depositum suum.

102.

per se id est sine aliqua coactione culture. Modo enim uidetur terra cogi ad fructum reddendum, quoniam colitur et aratur, set tunc nullus eam colebat et ideo ipsa dabat omnia per se, id est non coacta ab aliquo colente. Vel *per se*, id est sine adiutorio, *omnia*, id est ea que habebat pro omnibus, *nullo cogente*, quia terram non arabant homines sicut modo faciunt.